
COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 18   del 13-05-2021

OGGETTO:
Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art.54, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, finalizzata al taglio
rami ed alberi in proprietà privata  interferenti con la sede ferroviaria sul territorio comunale di Castellammare
del Golfo, in applicazione del D.P.R. n.753 /1980.

Parte Riservata al Settore II

       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione _________
Servizio __________     Intervento ________
Capitolo __________

  Visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr.  )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici  del mese di maggio nella sala delle adunanze del
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  Rizzo Nicolo', adotta la seguente Ordinanza:



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento di cui all'art.5 della L.R. 30/04/1991 n.10, ai sensi dell'art.2 della
medesima legge, propone la seguente proposta di ordinanza avente ad oggetto: Ordinanza
contingibile e urgente ai sensi dell’art.54, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, finalizzata al taglio
rami ed alberi in proprietà privata  interferenti con la sede ferroviaria sul territorio comunale di
Castellammare del Golfo, in applicazione del D.P.R. n.753 /1980.

IL SINDACO

Vista la nota prot. n. 0018614 del 06/05/2021, con la quale il Gruppo Ferrovie dello Stato Italiano,
Direzione Territoriale Produzione di Palermo, ha richiesto l'emanazione di Ordinanza Sindacale
contingibile ed urgente per "interventi di taglio rami ed alberi in proprietà privata interferenti con la
sede ferroviaria, nonchè sfalcio piante e vegetazione infestante su terreni privati limitrofi al
tracciato ferroviario".
Visto il disposto di cui all’art.52 del D.P.R. 11.07.1980, n.753 che prevede che “lungo  i  tracciati
delle ferrovie e' vietato far crescere piante o siepi ed erigere muriccioli di cinta, steccati o
recinzioni in genere ad  una  distanza  minore  di  metri sei dalla piu' vicina rotaia, da misurarsi in
proiezione orizzontale.
  Tale  misura  dovra',  occorrendo,  essere aumentata in modo che le anzidette  piante  od  opere
non si trovino mai a distanza minore di metri due dal ciglio degli sterri o dal piede dei rilevati.
  Le distanze potranno essere diminuite di un metro per le siepi,  muriccioli  di  cinta  e  steccati di
altezza non maggiore di metri 1,50.
Gli alberi per i quali e' previsto il raggiungimento di un'altezza massima superiore a metri quattro
non potranno essere piantati ad una distanza  dalla  piu'  vicina rotaia minore della misura
dell'altezza massima raggiungibile aumentata di metri due.
  Nel  caso  che il tracciato della ferrovia si trovi in trincea o in rilevato, tale distanza dovra' essere
calcolata, rispettivamente, dal ciglio dello sterro o dal piede del rilevato.
  A  richiesta  del  competente  ufficio lavori compartimentale delle F.S.,  per  le  ferrovie  dello
Stato, o del competente ufficio della M.C.T.C.,  su  proposta  delle  aziende esercenti, per le
ferrovie in
concessione,  le  dette distanze debbono essere accresciute in misura conveniente per rendere libera
la visuale necessaria per la sicurezza della circolazione nei tratti curvilinei…. omississ….”
Visto l’art.55 del succitato D.P.R. 11.07.1980, n.753 che così prevede “I  terreni  adiacenti  alle
linee  ferroviarie  non possono essere destinati  a  bosco  ad  una distanza minore di metri
cinquanta dalla piu' vicina rotaia, da misurarsi in proiezione orizzontale…omississ…”
Visto altresì l’art.450 C.P. nel quale si richiama l’attenzione sulle gravi responsabilità, anche
penali,cui andrebbero incontro i proprietari dei fondi limitrofi alla linea ferroviaria,, in caso di
inadempienza, qualora si verificassero per qualsiasi causa la caduta di alberi o parti di essa in
questione;
Rilevato che lungo i percorsi ferroviari  nel territorio comunale di Castellammare del Golfo
possono essere presenti alberin e arbusti incompatibili con il dettato degli artt.52 e 55 del D.P.R. n.
753/1980;
Considerato che:
Il periodo estivo è caratterizzato da fenomeni metereologici improvvisi, imprevisti e di
notevole entità, con conseguenti abbattimenti di alberi e/o ramaglie;

Una possibile caduta di alberi, soprattutto di alto fusto che, non rispettando i limiti delle



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

distanze di cui al già citato D.P.R. 11.07.1980, n.753, possono invadere la sede ferroviaria,
con conseguente pericolo della circolazione ferroviaria, per i viaggiatori e comunque grave
interferenza sulla regolarità stessa;

Considerato, altresì,che data l’urgenza e la necessità del provevdimento desumibile dalla
comunicazione di Rete Ferroviaria Italiana agli atti, non è possibile la comunicazione di avvio del
procedimentoagli interessati e a quanti individuati dagli artt.7 e 9 della L. n. 241/90;
Dato atto  che il provvedimento è caratterizzato dalla straordinarietà, pur essendo le condizioni che
ne  motivano l’adozione ben delineate dalla normativa di riferimento e che l’attivazione dello stesso
viene richiesta  direttamente e con urgenza dai soggetti cui compete garantire la regolare esecuzione
del pubblico servizio previa informazione della Prefettura;
Ritenuto necessario e urgente imporre a tutti i privati confinanti con la sede ferroviaria ricadente
nel territorio comunale di Castellammare del Golfo, ciascuno per la  particella catastale di propria
competenza di:
Provvedere al taglio di rami e alberi che possono, in caso  di caduta, interferire con
l’infrastruttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumitàedinterruzione del
pubblico esercizio ferroviario;

Rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti sulla sede ferroviaria
dai propri fondi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;

Adottare tutte le prescrizioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento e/o
pericolo e/o limitazione della sicurezza e dellam corretta fruibilità delle sedi della ferrovia
confinanti c on i propri fondi così come previsto dagli artt.52 e 55 del D.P.R. 11.07.1980,
n.753;

Visto l’art.71, comma 1, del D.P.R.n.753/1980, secondo il quale “la prevenzione e  l'accertamento
delle  infrazioni  alle  presenti norme, con esclusione di quelle di cui al successivo titolo  VIII. e la
stesura   dei   relativi   verbali   spettano   agli   ufficiali, sottufficiali,  graduati  e   guardie   della
specialita'   polizia ferroviaria del Corpo delle guardie di  pubblica  sicurezza,  nonche' agli altri
ufficiali ed agenti di polizia  giudiziaria  indicati  nei commi primo e secondo dell'art. 221 del
codice di procedura penale”

ORDINA

A tutti i proprietari, affittuari, conduttori o detentori a qualsiasi titolo confinanti con la sede
ferroviaria ricadente nel territorio comunale di Castellammare del Golfo, ciascuno per la particella
catastale di propria competenza  nel rispetto di eventuali vincoli paesaggistici e/o ambientali
esistenti e delle prescrizioni di cui agli artt.52 e 55 del D.P.R. 11.07.1980, n.753, entro quindici 
giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellammare del Golfo, al fine di eliminare fattori di pericoli di :
1.provvedere al taglio di rami ed alberi che possono, in caso di caduta, interferire con
l’infrastuttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed interrruzione del pubblico
esercizio ferroviario;
2. rimuovere immediastamente alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti sulla sede ferroviaria dai
propri fondi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;
3. adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi danneggiamento e/o
pericolo e/o limitazione della sicurezza e dellam corretta fruibilità delle sedi della ferrovia
confinanti c on i propri fondi così come previsto dagli artt.52 e 55 del D.P.R. 11.07.1980, n.753;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

4.realizzare idonee fasce di parafuoco al fine di prevenire potenziali pericoli tanto per l’incolumità
incolumità quanto per garantire la regolarità e la sicurezza del trasporto ferrocviario

Ai competenti organi di vigilanza e della forza pubblica di effettuare i dovuti controlli , di applicare
la presente ordinanza, e di reprimere le conseguenti violazioni arrecate

AVVERTE

1.Che le violazioni della presente ordinanza comportano a carico degli autori l’irrogazione delle
sanzioni amministrative pecuniarie stabilite dagli artt.38 e 63 del D.P.R. n. 753/1980, salvi non
pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi dell’art.650 C.P.
2.che il/i proprietario/i, interessato/i saranno ritenuti responsabili degli eventuali danni a opersone e
cose che nel frattempo dovessero verificarsi a causadell’inottemperanza dellapresente;
3.che gli interessati dovranno mantenere costantemente nel tempo le distanze di sicurezza delle
alberature e quant’alto indicato dagli artt.52 e 55 del D.P.R. n.753/1980 dalal sede ferroviaria.

DISPONE

Di demandare la vigilanza sulle disposizioni della presente ordinanza l’accertamento e l’irrogazione
di  sanzioni in caso di inosservanza, in via principale alla specialità della Polizia Ferroviaria della
Polizia di Stato per tutti i tracciati ferroviari ubicati nel territorio comune di Castellammare del
Golfo, con il supporto tecnico del personale di Rete Ferroviaria Italiana; per i soli tratti accessibili
da strada pubblica o  di uso pubblico, la vigilanza sulle disposizioni della presente ordinanza e
l’accertamento e l’irrogazione delle sanzioni in caso di inosservanza è altresì demandata al Corpo
Forestale della Regione Siciliana, alla Polizia Municipale, nonché agli Agenti e Ufficiali di P.G. a
ciò abilitato dalle vigenti disposizioni legislative.

DISPONE ALTRESI’
Che la presente ordinanza sia:

1. pubblicata all’Albo on line, sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di Castellammare
del Golfo;
2.  trasmessa  per i dovuti adempimenti di competenza:
a) alla Prefettura di Trapani;
b) alla Regione Siciliana
c) alla Direzione Territoriale Produzione Palermo R.F.I. S.p.A. S.O. Unità Territoriale di Palermo
d) alla Questura di Trapani;
e) al Dirigente di P.S. Commissariato di P.S. di Castellammare del Golfo (TP)
f) Al Comandante Compagnia Arma Carabinieri di Alcamo (TP)
g) Al Comandante Stazione Arma  Carabinieri di Castellammare del Golfo (TP);
h) Al Comandante della Tenenza della Guardia di Finanza di Alcamo
i) Al Comandante del Distaccamento Corpo Forestale della Regione Siciliana di Castellammare del
Golfo;
l) Al Comandante della Polizia Municipale;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

m) Al Responsabile 3° Settore - Servizio Ambiente- Sede.
n) Al Responsabile 4° Settore - Servizio Patrimonio- Sede.

AVVISA CHE

Avverso alla presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà proposto ricorso al T.A.R.
competente entro 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana, entro 120 gg. dalla data della sua pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Alonzo Roberto

IL SINDACO
F.to  Rizzo Nicolo'



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

IL SINDACO
( F.to  Rizzo Nicolo' )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 14-05-2021 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

Dott. Magaddino Simone

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 1170

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      14-05-2021    all’Albo Pretorio ove
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       14-05-2021    al      29-05-2021     nonché sul sito web del
Comune, www.castellammaredelgolfo.org

Il Responsabile Albo Pretorio IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone

     Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 13-05-2021

Dal Municipio, 14-05-2021 IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone


